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Ministerstvo financií Slovenskej republiky, Štefanovičova 5, 817 82 Bratislava, IČO: 00151742 (ďalej „verejný 
obstarávateľ“) vyhlásilo verejné obstarávanie v Úradnom vestníku Európskej únie zo 20.09.2018 pod značkou 
2018/S 181-410157 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 188/2018 zo 21.09.2018 pod značkou 13266-MSS, 
verejná súťaž na predmet zákazky „Centrálny nákup produktov a služieb Microsoft“, uverejnenej v Úradnom 
vestníku EÚ 2018/S 181-410157 zo dňa 20.09.2018 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 188/2018 zo dňa 
21.09.2018 pod zn. 13226 – MSS aktualizované 18. 12. 2019 (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného 
obstarávania“). 
 
Verejný obstarávateľ odpovedá na žiadosť o vysvetlenie doručenú verejnému obstarávateľovi dňa 
10.01.2020  o 23:54:33 hod. – odpoveď č. 6: 
 
 
Otázka č. 1  
 
Podľa Európskej Komisie a viacerých členských krajín Európskej Únie predstavuje používanie Office 365 
bezpečnostné riziko. Toto riziko súvisí aj s ochranou osobných údajov (GDPR). Úrad na ochranu osobných údajov 
dňa 10.8. 2019 prostredníctvom pani Tamary Valkovej z kancelárie úradu v súvislosti s obstarávaním „Centrálny 
nákup produktov a služieb Microsoft“ a využívaním online služieb prezentoval stanovisko, že „Ministerstvo financií 
je povinné vykonať analýzu s ohľadom na bezpečnosť pri spracúvaní osobných údajov“. Ministerstvo financií SR 
vystupuje v tomto prípade ako centrálny obstarávateľ rovnako aj ako obstarávateľ pre svoje potreby a potreby jemu 
podriadených organizácií.  
Vzhľadom na vyššie uvedené žiadame verejného obstarávateľa uviesť, či touto analýzou disponuje a či informoval 
organizácie, pre ktoré obstaráva licencie Microsoft o povinnosti takúto analýzu mať. Na základe uvedeného máme 
za to, že tieto organizácie spomínané licencie nebudú môcť využívať, až do okamihu pokiaľ nebudú analýzou 
disponovať. Verejný obstarávateľ plánuje spomínané licencie objednávať iba pre organizácie, ktoré analýzu majú 
resp. budú mať alebo ich objedná od spoločnosti Microsoft hromadne a organizácie ich budú môcť využívať v 
súlade s jej výsledkom až budú takouto analýzou disponovať?  
 
 



Odpoveď 1 
 
Posúdenie využitia licencií, ktoré sú definované v rámci opisu predmetu zákazky „Centrálny nákup 
produktov a služieb Microsoft“, v zmysle platnej legislatívy je v kompetencii konkrétnej organizácie, ktorá 
dané licencie využíva resp. plánuje využívať. Verejný obstarávateľ má za to, že predmet zákazky bol 
definovaný jasne, v zmysle požiadaviek organizácií a v súlade so zákonom o VO a informácie ohľadom 
požadovanej analýzy nemajú vplyv na predloženie relevantných ponúk v tomto verejnom obstarávaní. 
 
 
Otázka č. 2  
 
Sociálna poisťovňa prostredníctvom svojho riaditeľa odboru komunikácie Petra Višvádera, Všeobecná zdravotná 
poisťovňa prostredníctvom Slávky Gáborovovej, Kancelária prezidenta SR prostredníctvom Martina Strižinca, 
hovorcu prezidentky SR a Ústavný súd prostredníctvom Tomáša Senaja jednoznačne verejne odmietli prechod na 
aktuálne obstarávanú platformu Office 365 a prechod na využívanie tzv. cloudových služieb. V aktualizovaných 
Súťažných podkladoch sa píše – „Cieľom uzatvorenia centrálnej rámcovej dohody na poskytovanie podpory k 
licenciám Microsoft je zabezpečenie obnovy nadobudnutých softvérových licencií Microsoft na dobu 36 mesiacov, 
pokrytie licenčných potrieb zapojených organizácií na základe ich požiadaviek, ako i celkové optimálne využívanie 
licencií“. V súťažných podkladoch „Aktualizované prílohy – Súťažné podklady Microsoft 18. 12.“ V prílohe č. 3 sú 
uvedené aj vyššie spomínané organizácie. Vzhľadom na prípravu ponuky a kalkuláciu nákladov žiadame o 
vyjadrenie, či tieto organizácie budú súčasťou zmluvy a či potvrdili prechod na Ofiice365, alebo nie. Žiadame 
verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či disponuje súhlasom spomínaných organizácií s centrálnym obstarávaním. 
V prípade, že tieto organizácie nebudú zapojené do obstarávania resp. nebudú využívať obstarané licencie, môže 
mať takáto skutočnosť nemalý vplyv na celkové čerpanie prostriedkov, a tým aj na zhodnotenie nákladovosti, 
výhodnosti, hospodárnosti a cenovej ponuky pre víťazného uchádzača.  
 
Odpoveď 2: 
 
Verejný obstarávateľ má za to, že predmet zákazky bol definovaný jasne a v súlade so zákonom o VO 
z hľadiska špecifikácie produktov, vrátane  počtov a obdobia ich použitia. Súhlas spomínaných organizácií 
s centrálnym obstarávaním podľa verejného obstarávateľa nemá vplyv na predloženie relevantných ponúk 
v tomto verejnom obstarávaní.  
 
 
 
 
 
S pozdravom 
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       Ing. Dáša Lauková 
          riaditeľka odboru  

         pre centrálne verejné obstarávanie 


